

# INTEGRAGEN

Société anonyme

5, rue Henri Desbruères

91000 Evry

---

## **Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2023

## INTEGRAGEN

Société anonyme

5, rue Henri Desbruères

91000 Evry

---

### Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2023

---

À l'assemblée générale de la société INTEGRAGEN

#### Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la société INTEGRAGEN relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

## Fondement de l'opinion

### Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

### Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance, prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2023 à la date d'émission de notre rapport.

### Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

### Informations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux actionnaires

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux actionnaires.

Nous attestons de la sincérité et de la concordance avec les comptes annuels des informations relatives aux délais de paiement mentionnées à l'article D.441-6 du code de commerce.

## Informations relatives au gouvernement d'entreprise

Nous attestons de l'existence, dans la section du rapport de gestion du conseil d'administration consacrée au gouvernement d'entreprise, des informations requises par l'article L.225-37-4 du code de commerce.

## Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

## Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Paris-La Défense, le 29 avril 2024

Le commissaire aux comptes

Deloitte & Associés

 Sébastien Pleyne

Sébastien PLEynet

## Integragen

Actif		Au 31/12/2023			Au 31/12/2022	
		Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net		
Capital souscrit non appelé						
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement				
		Frais de développement				
		Concessions, brevets et droits similaires	21 863	21 863		
		Fonds commercial (1)				
	Immobilisations corporelles	Autres immobilisations incorporelles				
		Immobilisations incorporelles en cours				
		Avances et acomptes				
	<b>TOTAL</b>	<b>21 863</b>	<b>21 863</b>			
	Immobilisations financières <sup>(2)</sup>	Terrains				
		Constructions				
Inst. techniques, mat. out. industriels		1 544 154	1 434 953	109 200	230 439	
Autres immobilisations corporelles		549 139	514 953	34 185	44 986	
Immobilisations en cours					1 532	
<b>TOTAL</b>	<b>2 093 293</b>	<b>1 949 907</b>	<b>143 386</b>	<b>276 958</b>		
Immobilisations financières <sup>(3)</sup>	Participations évaluées par équivalence					
	Autres participations					
	Créances rattachées à des participations					
	Titres immob. de l'activité de portefeuille					
	Autres titres immobilisés	141 877		141 877	115 553	
Immobilisations financières <sup>(3)</sup>	Prêts					
	Autres immobilisations financières	70 588	39 793	30 795	75 573	
	<b>TOTAL</b>	<b>212 465</b>	<b>39 793</b>	<b>172 672</b>	<b>191 127</b>	
<b>Total de l'actif immobilisé</b>		<b>2 327 622</b>	<b>2 011 563</b>	<b>316 059</b>	<b>468 085</b>	
Actif circulant	Stocks	Matières premières, approvisionnements	311 449		311 449	386 682
		En cours de production de biens				
		En cours de production de services				
		Produits intermédiaires et finis				
	<b>TOTAL</b>	<b>311 449</b>		<b>311 449</b>	<b>386 682</b>	
	Avances et acomptes versés sur commandes					10 245
	Créances <sup>(1)</sup>	Clients et comptes rattachés	2 959 589		2 959 589	3 220 145
Autres créances		1 342 975		1 342 975	266 847	
Capital souscrit et appelé, non versé						
<b>TOTAL</b>	<b>4 302 564</b>		<b>4 302 564</b>	<b>3 486 992</b>		
Divers	Valeurs mobilières de placement (dont actions propres : )	1 044 179		1 044 179	2 047 167	
	Disponibilités	1 834 484		1 834 484	2 459 704	
<b>TOTAL</b>	<b>2 878 664</b>		<b>2 878 664</b>	<b>4 506 872</b>		
Charges constatées d'avance		191 614		191 614	164 221	
<b>Total de l'actif circulant</b>		<b>7 684 292</b>		<b>7 684 292</b>	<b>8 555 013</b>	
Frais d'émission d'emprunts à étaler						
Primes de remboursement des emprunts						
Écarts de conversion actif						
<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>		<b>10 011 915</b>	<b>2 011 563</b>	<b>8 000 351</b>	<b>9 023 099</b>	
Renvois : (1) Dont droit au bail						
(2) Dont part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières						
(3) Dont créances à plus d'un an (brut)						
Clause de réserve de propriété	Immobilisations		Stocks		Créances clients	

## Integragen

<b>Passif</b>		Au 31/12/2023	Au 31/12/2022
<b>Capitaux propres</b>	Capital (dont versé : 3 363 666 )	3 363 666	3 363 666
	Primes d'émission, de fusion, d'apport		
	Ecarts de réévaluation		
	Ecarts d'équivalence		
	Réserves		
	Réserve légale		
	Réserves statutaires		
	Réserves réglementées		
	Autres réserves		
	Report à nouveau	-1 181 170	-1 177 663
Résultats antérieurs en instance d'affectation	-171 399	-3 507	
Résultat de la période (bénéfice ou perte)	<b>2 011 095</b>	<b>2 182 495</b>	
<b>Situation nette avant répartition</b>			
Subvention d'investissement			
Provisions réglementées			
<b>Total</b>	<b>2 011 095</b>	<b>2 182 495</b>	
<b>Aut. fonds propres</b>	Titres participatifs		
	Avances conditionnées		
<b>Total</b>			
<b>Provisions</b>	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	156 887	
	<b>Total</b>	<b>156 887</b>	
<b>Dettes</b>	<b>Emprunts et dettes assimilées</b>		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	1 124 090	1 632 559
	Emprunts et dettes financières divers (3)	645	39 497
	<b>Total</b>	<b>1 124 735</b>	<b>1 672 056</b>
	Avances et acomptes reçus sur commandes (1)		91 059
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 319 143	1 605 136
	Dettes fiscales et sociales	1 595 478	1 611 302
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	25 435	27 479	
Instruments de trésorerie			
<b>Total</b>	<b>2 940 056</b>	<b>3 243 918</b>	
Produits constatés d'avance	1 758 119	1 815 506	
<b>Total des dettes et des produits constatés d'avance</b>	<b>5 822 911</b>	<b>6 822 541</b>	
Écarts de conversion passif	9 458	18 062	
<b>TOTAL DU PASSIF</b>	<b>8 000 351</b>	<b>9 023 099</b>	
Crédit-bail immobilier			
Crédit-bail mobilier		275 423	
Effets portés à l'escompte et non échus			
Dettes et produits constatés d'avance, sauf (1), à plus d'un an	642 280	1 124 090	
à moins d'un an	5 180 630	5 607 391	
Renvois : (2) dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques			
(3) dont emprunts participatifs			

## Integragen

		France	Exportation	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois	Du 01/01/2022 Au 31/12/2022 12 mois
Produits d'exploitation (1)	Ventes de marchandises				
	Production vendue : - Biens				
	- Services	10 624 154	1 913 279	12 537 433	13 166 760
	<b>Chiffre d'affaires net</b>	<b>10 624 154</b>	<b>1 913 279</b>	<b>12 537 433</b>	<b>13 166 760</b>
	Production stockée				
	Production immobilisée				
	Produits nets partiels sur opérations à long terme				
	Subventions d'exploitation			66 156	40 564
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges			86 177	159 047	
Autres produits			137 901	129 790	
	<b>Total</b>			<b>12 827 668</b>	<b>13 496 163</b>
Charges d'exploitation (2)	Marchandises   Achats				
	Variation de stocks				
	Matières premières et autres approvisionnements   Achats			4 135 826	5 235 732
	Variation de stocks			75 232	-45 128
	Autres achats et charges externes (3)			3 308 095	3 229 821
	Impôts, taxes et versements assimilés			115 865	126 939
	Salaires et traitements			3 371 303	3 223 744
	Charges sociales			1 455 750	1 327 390
	Dotations d'exploitation	• sur immobilisations	amortissements	198 205	201 556
		• sur actif circulant	provisions		
Autres charges	• pour risques et charges		284 999	335 231	
	<b>Total</b>			<b>12 945 279</b>	<b>13 635 288</b>
	<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>A</b>		<b>-117 610</b>	<b>-139 125</b>
Opér. commun	Bénéfice attribué ou perte transférée		<b>B</b>		
	Perte supportée ou bénéfice transféré		<b>C</b>		
Produits financiers	Produits financiers de participations (4)			23 680	
	Produits financiers d'autres valeurs mobilières de placement et créances d'actif immobilisé (4)				
	Autres intérêts et produits assimilés (4)			64 119	9 258
	Reprises sur provisions, transferts de charges				69 875
	Différences positives de change				
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
	<b>Total</b>			<b>87 800</b>	<b>79 133</b>
Charges financières	Dotations financières aux amortissements et provisions			39 793	
	Intérêts et charges assimilées (5)			8 370	11 922
	Différences négatives de change				
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
	<b>Total</b>			<b>48 163</b>	<b>11 922</b>
	<b>Résultat financier</b>	<b>D</b>		<b>39 636</b>	<b>67 210</b>
	<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (± A ± B - C ± D)</b>	<b>E</b>		<b>-77 974</b>	<b>-71 915</b>



## Integragen

		Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois	Du 01/01/2022 Au 31/12/2022 12 mois
Produits exceptionnels	Produits exceptionnels sur opérations de gestion	150 747	1 806
	Produits exceptionnels sur opérations en capital	1 059 793	311 124
	Reprises sur provisions et transferts de charge		
	<b>Total</b>	<b>1 210 541</b>	<b>312 931</b>
Charges exceptionnelles	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	198 195	15 816
	Charges exceptionnelles sur opérations en capital	1 036 370	368 717
	Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	157 083	
	<b>Total</b>	<b>1 391 648</b>	<b>384 533</b>
<b>Résultat exceptionnel</b>		<b>F</b>	<b>-181 107</b>
Participation des salariés aux résultats		G	
Impôt sur les bénéfices		H	-140 010
<b>BÉNÉFICE OU PERTE ( ± E ± F - G - H )</b>		<b>-171 399</b>	<b>-3 507</b>
<b>Renvois</b>			
(1) Dont	produits d'exploitation afférents à des exercices antérieurs incidence après impôt des corrections d'erreurs		
(2) Dont	charges d'exploitation afférentes à des exercices antérieurs incidence après impôt des corrections d'erreurs		266
(3) Y compris	- redevances de crédit-bail mobilier - redevances de crédit-bail immobilier	160 591	160 591
(4) Dont	produits concernant les entités liées		
(5) Dont	intérêts concernant les entités liées		



Integragen

Annexe



# SA Integragen

Annexe aux comptes annuels  
Date de clôture : 31/12/2023

## Table des matières

<b>1</b>	<b>Faits caractéristiques de l'exercice</b>	<b>3</b>
1.1	Événements principaux	3
1.1.1	Avance groupe	3
1.1.2	Projet Sequoia	3
1.1.3	Restructuration	3
1.1.4	Certification	4
1.2	Principes, règles et méthodes comptables	4
1.3	Événements post-clôture	4
<b>2</b>	<b>Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat</b>	<b>5</b>
2.1	Actif immobilisé	5
2.1.1	État de l'actif immobilisé (brut)	5
2.1.2	Amortissements de l'actif immobilisé	6
2.1.3	Amortissements et dépréciations - État de rapprochement entre ouverture et clôture	7
2.1.4	Précisions sur certains éléments de l'actif immobilisé.	7
2.1.5	Actions propres	7
2.2	Actif circulant	7
2.2.1	État des stocks	7
2.2.2	Produits à recevoir	8
2.2.3	Charges constatées d'avance	8
2.3	Dépréciations de l'actif	9
2.4	Capitaux propres	9
2.4.1	Capital social	9
2.4.2	Variation des capitaux propres	9
2.4.3	Autres capitaux propres : Bons de Souscription d'Actions (BSA), Bons de Souscription de Parts de Créateurs d'Entreprise (BSPCE) et stock-option	10
2.5	Passifs et provisions	11
2.5.1	Provisions	11
2.5.2	Précisions sur d'autres dettes	12
2.6	État des échéances des créances et des dettes à la clôture de l'exercice	13
2.7	Compte de résultat	15
2.7.1	Ventilation du chiffre d'affaires	15
2.7.2	Jetons de présence	15
2.7.3	Résultat financier	16
2.7.4	Résultat exceptionnel	16
<b>3</b>	<b>Informations relatives à la fiscalité</b>	<b>17</b>
3.1	Informations relatives au régime fiscal	17
3.2	Crédit impôt recherche et innovation	17
<b>4</b>	<b>Informations au titre des opérations réalisées avec des parties liées</b>	<b>18</b>

5	Informations relatives aux opérations et engagements hors bilan	19
5.1	Engagements financiers donnés et reçus	19
5.2	Engagements pris en matière de crédit-bail	19
6	Informations relatives à l'effectif	20

# 1 Faits caractéristiques de l'exercice

## 1.1 Evénements principaux

### 1.1.1 Avance groupe

La société IntegraGen a accordé, en août 2023, un prêt de € 1 million à sa société-mère pour une durée d'un an renouvelable.

Le contrat de prêt prévoit une information d'IntegraGen par sa Société-Mère dès que la trésorerie de cette dernière devient inférieure à €1,5 millions. Ce seuil a été atteint en mars 2024. Le Conseil d'Administration d'IntegraGen en a été informé conformément au contrat.

Le contrat de prêt prévoit également une information d'IntegraGen par sa Société-Mère dès que la trésorerie de cette dernière devient inférieure à €1,15 millions. Ce seuil a été atteint en avril 2024. Le Conseil d'Administration d'IntegraGen en a été informé, conformément au contrat. Le contrat de prêt donne la possibilité à IntegraGen de demander à sa maison mère le remboursement de ce prêt avant son échéance dès l'atteinte de ce second seuil.

Dans ce contexte le conseil d'Administration de la société IntegraGen a autorisé le Président à i) initier la période de concertation de 30 jours prévue dans la convention de prêt ainsi qu'à ii) demander le remboursement de ce prêt auprès de la Société Mère dès lors que ce second seuil était atteint.

La Société Mère dispose d'un délai de 30 jours pour revenir au-delà du seuil de 1,15 m€, faute de quoi la société mère devra procéder au remboursement dans un délai de 60 jours.

La recouvrabilité de ce prêt demeure néanmoins suspendue à la capacité de la Société Mère de finaliser son processus de refinancement en cours.

### 1.1.2 Projet Sequoia

Le projet Sequoia se termine le 29 février 2024. En effet le CSG Sequoia a décidé d'internaliser les prestations réalisées par IntegraGen durant les 5 dernières années.

### 1.1.3 Restructuration

Integragen a entamé les étapes avec le CSE pour implémenter un plan de réduction de coûts, impliquant la réduction du nombre d'employés, ceci afin d'aligner les ressources aux activités et pérenniser la profitabilité.

#### **1.1.4 Certification**

Integragen a également obtenu, pour son laboratoire d'Évry, l'accréditation du College of American Pathologists (CAP), permettant à la Société de réaliser des activités de séquençage pour le développement clinique des médicaments de l'industrie pharmaceutiques, augmentant significativement le potentiel pour ses services génomiques.

### **1.2 Principes, règles et méthodes comptables**

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du code de commerce et du règlement ANC 2014-03 du 05/06/2014 modifié par le règlement ANC N° 2016-07 du 26/12/2016.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- Indépendance des exercices

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques. Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

Les frais de recherche et de développement ne sont pas activés.

### **1.3 Evènements post-clôture**

Integragen a finalisé début février 2024 le plan de restructuration débuté en décembre 2023.

## 2 Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat

### 2.1 Actif immobilisé

A leur date d'entrée dans le patrimoine de l'entité, la valeur des actifs est déterminée dans les conditions suivantes :

- Les actifs acquis à titre onéreux sont comptabilisés à leur coût d'acquisition ;

#### 2.1.1 État de l'actif immobilisé (brut)

	Immobilisations	Début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Valeur fin exercice
Incorporelles	Frais d'établissement et de développement – <b>TOTAL I</b>	-	-	-	-
	Autres postes d'immobilisations incorporelles – <b>TOTAL II</b>	21 863	-	-	21 863
	Installations techniques, matériel et outillage industriels	1 506 401	990 078	952 326	1 544 154
	Installations générales, agencements, aménagements divers	121 644	-	-	121 644
	Matériel de bureau et mobilier informatique	414 551	13 218	274	427 495
	Immobilisations corporelles en cours	1 533	-	1 533	-
	<b>TOTAL III</b>	<b>2 044 130</b>	<b>1 003 296</b>	<b>954 132</b>	<b>2 093 294</b>
	Autres participations	-	-	-	-
	Autres titres immobilisés	115 554	125 760	99 436	141 877
	Prêts et autres immobilisations financières	75 573	122 391	127 376	70 588
	<b>TOTAL IV</b>	<b>191 127</b>	<b>248 151</b>	<b>226 813</b>	<b>212 466</b>
	<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV)</b>	<b>2 257 120</b>	<b>1 251 447</b>	<b>1 180 945</b>	<b>2 327 623</b>



## 2.1.2 Amortissements de l'actif immobilisé

SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS					
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Montant des amortissements au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amortissements afférents aux éléments sortis de l'actif et reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Frais d'établissement et de développement - TOTAL I		-	-	-	-
Autres immobilisations incorporelles - TOTAL II		21 863	-	-	21 863
Installations techniques, matériel et outillage industriels		1 275 962	174 383	15 392	1 434 953
Autres immobilisations	Inst. Générales, agencements, aménagements divers	103 748	3 673	-	107 421
	Matériel de bureau et informatique, mobilier	387 461	20 346	274	407 533
TOTAL III		1 767 171	198 402	15 666	1 949 907
TOTAL GÉNÉRAL. (I+II+III)		1 789 034	198 402	15 666	1 971 771

### 2.1.2.1 Durées d'amortissement

Types d'immobilisations	Mode	Durée
Matériel de laboratoire	Linéaire	2 à 10 ans
Installations générales	Linéaire	8 ans
Matériel de bureau	Linéaire	3 ans
Mobilier de bureau	Linéaire	5 ans

## 2.1.3 Amortissements et dépréciations - État de rapprochement entre ouverture et clôture

Amortissement et dépréciation	Début de l'exercice	Augmentations		Diminutions		Fin de l'exercice
		Amortissement	Dépréciation	Amortissement	Dépréciation	
Incorporelles	21 863	-	-	-	-	21 863
Corporelles	1 767 171	198 402	-	15 666	-	1 949 907
Financières	-		39 793		-	39 793
<b>TOTAL</b>	<b>1 789 034</b>	<b>198 402</b>	<b>39 793</b>	<b>15 666</b>	<b>-</b>	<b>1 971 771</b>

## 2.1.4 Précisions sur certains éléments de l'actif immobilisé.

### 2.1.4.1 Frais de développement

Les frais de développement ne sont pas activés.

## 2.1.5 Actions propres

Afin de favoriser la liquidité des titres, un contrat de liquidité sur les titres de la société InegraGen a été signé avec ODDO Corporate Finance à compter du 1<sup>er</sup> octobre 2013.

Nombre de titres au 31 décembre 2023 :	114 188 titres
Prix d'acquisition :	141 877 €
Valorisation des titres cours au 31 décembre 2023 :	102 084 €

La valorisation au 31 décembre étant inférieure au cours d'achat, une provision a été constatée

Les mouvements sur l'exercice ont été les suivants :

- Achats de 100 821 titres,
- Ventes de 85 983 titres.

## 2.2 Actif circulant

### 2.2.1 État des stocks

Catégorie de stocks appropriés à notre entité	Valeur brute	Dépréciation	Valeur nette
Matières premières et approvisionnements	311 449		311 449
<b>TOTAL</b>	<b>311 449</b>		<b>311 449</b>

Les matières consommables sont évaluées en méthode FIFO. Il s'agit de réactifs pour le séquençage et le génotypage.

Une provision pour dépréciation des stocks est effectuée au cas par cas le cas échéant.

## 2.2.2 Produits à recevoir

Les produits à recevoir sont composés des éléments suivants :

Rubriques	Montant
Avoir à recevoir	10 085
Factures à établir	309 755
-	319 840

Les factures à établir sont constituées de prestations de services commencées ou terminées au 31 décembre 2023 pour lesquelles la facturation n'a pas été faite à cette date. En plus des prestations classiques à destination des clients, il y a des refacturations intra-groupe à facturer, les salariés des différentes sociétés travaillant pour plusieurs sociétés au sein du groupe.

## 2.2.3 Charges constatées d'avance

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à une période postérieure au 31 décembre 2023 :

<i>Sous traitance</i>	1 043
<i>Locations immobilières</i>	56 380
<i>Crédits bails</i>	23 128
<i>Locations mobilières</i>	1 512
<i>Charges locatives</i>	20 221
<i>Entretien</i>	858
<i>Maintenance</i>	31 144
<i>Honoraires</i>	10 519
<i>Divers</i>	783
<i>Congrès</i>	22 197
<i>Redevances</i>	23 829
<b>Total</b>	<b>191 614</b>

## 2.3 Dépréciations de l'actif

Rubriques (a)	Situations et mouvements (b)			
	A	B	C	D
	Dépréciations au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises de l'exercice	Dépréciations à la fin de l'exercice (c)
Immobilisations financières	-	39 793	-	39 793
<b>TOTAL</b>	-	39 793	-	39 793

Ce montant est constitué :

- D'une provision sur les actions propres pour 39 793 €, le cours des actions au 31 décembre étant inférieur au cours d'achat.

## 2.4 Capitaux propres

### 2.4.1 Capital social

Le capital social s'élève à la clôture de l'exercice à 3 363 666 euros et est divisé en 6 727 332 actions d'une valeur nominale de 0.50 euro chacune. Il n'y a pas eu de mouvements au cours de l'exercice.

### 2.4.2 Variation des capitaux propres

Libellés	N-1	+	-	N
Capital	3 363 666	-	-	3 363 666
Report à nouveau	-1 177 663	-	3 507	-1 181 170
Résultat	-3 507	3 507	171 400	-171 400
<b>TOTAL</b>	2 182 496	3 507	174 907	2 011 096

### 2.4.3 Autres capitaux propres : Bons de Souscription d'Actions (BSA), Bons de Souscription de Parts de Créateurs d'Entreprise (BSPCE) et stock-option

Les bons de souscription de parts de créateurs d'entreprise et les stock-options toujours valables au 31 décembre 2023 sont repris dans le tableau ci-dessous :

Plans (en vigueur)	Emis	Souscrits
<b>Année 2015</b>		
BSPCE	245 500	245 500
<b>Total BSPCE</b>	<b>245 500</b>	<b>245 500</b>

Détails relatifs aux BSPCE :

	2015
Date d'attribution par le conseil d'administration	18/06/2015
Nombre total de bons en circulation	245 500
Date limite d'exercice	18/06/2025
Prix d'exercice (euros)	5,84

## 2.5 Passifs et provisions

### 2.5.1 Provisions

	Situations et mouvements (b)			
	A	B	C	D
Rubriques (a)	Provisions au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminution : Reprise de l'exercice	Provisions à la fin de l'exercice (C)
Provisions pour risques	-	156 887	-	156 887
<b>TOTAL</b>	<b>-</b>	<b>156 887</b>	<b>-</b>	<b>156 887</b>

Au 31 décembre 2023, une provision pour risque a été constitué afin de tenir compte du projet de restructuration de la société initié à la fin de l'année 2023.

#### 2.5.1.1 Provisions pour engagements de retraite et avantages assimilés

Engagements retraite	Provisionné	Non provisionné	Total
Indemnités de départ en retraite	-	-	-
Prise en charge des cotisations mutuelle santé pour des salariés partis en retraite		184 013	184 013

La valeur retenue pour les principales hypothèses actuarielles et de leur base de détermination est la suivante à la date de clôture :

- taux d'actualisation : 3.34 %.
- taux d'augmentation annuel des salaires : 2 %

Concernant la prise en compte du turnover, notre entité a retenu un taux moyen de 12.87 %.

Le pourcentage de survie résulte des tables de mortalité officielles distinctes pour les hommes et les femmes.

## **2.5.2 Précisions sur d'autres dettes**

### **2.5.2.1 Produits constatés d'avance**

Les produits constatés d'avance sont constitués :

- par des facturations clients qui ont été faites avant le 31 décembre 2023, et pour lesquelles la prestation n'est pas réalisée à cette même date à hauteur de la facturation faite. Le montant est de 1 695 748 €
- Par des subventions perçues sans que les dépenses afférentes ne soient encore réalisées pour 62 371 €.

### **2.5.2.2 Ecart de conversion passifs**

Les écarts de conversion passifs de 9 458 € comptabilisés au 31 décembre 2023, correspondent aux dettes fournisseurs en devises, valorisées au cours de clôture.

## 2.6 État des échéances des créances et des dettes à la clôture de l'exercice

ETAT DES CREANCES		Montant brut	À 1 an au plus	À plus d'un an	
DE L'ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations	-	-	-	
	Autres immobilisations financières	70 588	-	70 588	
DE L'ACTIF CIRCULANT	Clients douteux ou litigieux	-	-	-	
	Autres créances clients	2 959 589	2 959 589	-	
	Personnel et comptes rattachés	-	-	-	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	1 521	1 521	-	
	État et autres collectivités publiques	Impôts sur les bénéfices	87 682	87 682	-
		Taxe sur la valeur ajoutée	64 003	64 003	-
	Groupe et associés	1 172 750	1 172 750	-	
	Débiteurs divers	17 020	17 020	-	
Charges constatées d'avance		191 614	191 614	-	
<b>TOTAL</b>		<b>5 737 517</b>	<b>5 666 929</b>	<b>70 588</b>	



ÉTAT DES DETTES		Montant brut	A 1 an au plus	A + d'1 an et 5 ans au +	A + de 5 ans
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	à 1 an maximum à l'origine	-	-	-	-
	à plus d'1 an à l'origine	1 124 090	481 810	642 280	-
Emprunts et dettes financières divers		645	645	-	-
Fournisseurs et comptes rattachés		1 319 143	1 319 143	-	-
Personnel et comptes rattachés		485 465	485 465	-	-
Sécurité sociale et autres organismes sociaux		489 047	489 047	-	-
État et autres collectivités publiques	Impôts sur les bénéfices	-	-	-	-
	Taxe sur la valeur ajoutée	568 937	568 937	-	-
	Autres impôts, taxes et assimilés	52 030	52 030	-	-
Groupe et associés		-	-	-	-
Autres dettes (dont relatives à des opérations de pension de titres)		25 435	25 435	-	-
Produits constatés d'avance		1 758 119	1 758 119	-	-
<b>TOTAL</b>		<b>5 822 911</b>	<b>5 180 631</b>	<b>642 280</b>	<b>-</b>

Emprunts remboursés en cours d'exercice	508 469
---	---------

## 2.7 Compte de résultat

### 2.7.1 Ventilation du chiffre d'affaires

	France	Export et communautaire	Total
Production vendues :	-	-	-
- Biens			
- Services	10 624 154	1 913 279	12 537 433
Chiffre d'affaires net	10 624 154	1 913 279	12 537 433

Pour la bonne compréhension des états financiers, il est important de noter que le chiffre d'affaires est composé de 835 422 € de prestations annexes à destination des sociétés du groupe et de 11 702 011 € de prestations réalisées pour des tiers.

### 2.7.2 Jetons de présence

La charge de la période liée aux jetons de présence est de 12 353 €, y compris les charges fiscales afférentes.

### 2.7.3 Résultat financier

Le résultat financier s'élève à + 39 636 €.

Il est composé des produits suivants :

- Produits des comptes à terme :	58 082 €
- Produits sur créance intra-groupe	23 681 €
- Revenus sur créances commerciales :	6 037 €

Et des charges suivantes :

- Charges liées aux prêts :	8 371 €
- Dotation provision immobilisations financières :	39 793 €

### 2.7.4 Résultat exceptionnel

Le résultat exceptionnel s'élève à – 181 107 €

Il est composé des produits suivants :

- Annulations factures non parvenues :	40 453 €
- Annulations factures fournisseurs prescrites :	88 395 €
- Produits de cession d'actifs corporels :	946 114 €
- Produits de cession d'actifs financiers :	113 680 €
- Régularisation Caisse de retraite années antérieures	21 830 €
- Produits divers :	70 €

Et des charges suivantes :

- Frais et provisions liés départs salariés :	343 941 €
- Régularisation Agefiph 2022 :	10 693 €
- Pénalités :	209 €
- Valeurs nettes comptables des actifs corporels cédés :	936 934 €
- Valeurs nettes comptables des actifs financiers cédés :	99 436 €
- Amortissement exceptionnel :	196 €
- Divers	239 €

### **3 Informations relatives à la fiscalité**

#### **3.1 Informations relatives au régime fiscal**

La société dispose, après prise en compte du résultat 2023, de 48 414 354 € de déficits reportables.

#### **3.2 Crédit impôt recherche et innovation**

Les opérations de l'année sont éligibles au crédit d'impôt innovation pour un montant de 76 328 € et au crédit d'impôt recherche pour un montant de 11 354 €.

## 4 Informations au titre des opérations réalisées avec des parties liées

Parties liées	Nature de la convention avec la partie liée	Montant des transactions avec la partie liée	Autres informations (ex poste des comptes) nécessaire à l'appréciation
Onco DNA	Prestation de management croisés entre les deux sociétés	Charge pour Integragen : 453 380 € Produit pour Integragen : 523 033 €	621400 708400
Onco DNA	Prestation de services entre les deux sociétés	Charge pour Integragen : 331 691 € Produit pour Integragen : 298 838 €	621410 708410
Onco DNA	Commissions facturées par Integragen à Onco DNA	Produit pour Integragen : 13 551 €	708200
Onco DNA	Prestations de services	Produit pour Integragen : 135 701 €	706000
Onco DNA	Refacturation de frais d'Integragen à Onco DNA	Produit pour Integragen : 5 399 €	7911111
Onco DNA	Licence facturée par Integragen à Onco DNA	Produit pour Integragen : 50 000 €	751200
Onco DNA	Consommables	Charge pour Integragen : 10 862 €	602200
Onco DNA	Sous-traitance	Charge pour Integragen : 20 997 €	611000
Onco DNA	Refacturation de frais d'Onco DNA à Integragen	Charge pour Integragen : 262 937 €	613510
Onco DNA	Refacturation d'assurance d'Onco DNA à Integragen	Charge pour Integragen : 8 939 €	616100
Onco DNA	Refacturation de frais d'Onco DNA à Integragen	Charge pour Integragen : 16 076 €	622630
Onco DNA	Refacturation de frais d'Onco DNA à Integragen	Charge pour Integragen : 1 448 €	623600
Onco DNA	Refacturation de frais d'Onco DNA à Integragen	Charge pour Integragen : 1 077 €	625610
Onco DNA	Produits financiers sur avance	Produit pour Integragen : 23 681 €	761700
Biosequence	Refacturation de frais de Biosequence à Integragen	Charge pour Integragen : 16 125 €	622630

## 5 Informations relatives aux opérations et engagements hors bilan

### 5.1 Engagements financiers donnés et reçus

Nature d'engagements	Donnés	Reçus
Garanties		PGE 1 800 000 €

### 5.2 Engagements pris en matière de crédit-bail

	Installations matériels outillages	Total
Valeur d'origine	784 902	784 902
<b>Redevances payées :</b>		
Antérieures	508 132	508 132
Année en cours	160 592	160 592
<b>TOTAL</b>	<b>668 724</b>	<b>668 724</b>
<b>Redevances restant à payer :</b>		
Moins de 1 an	113 100	113 100
Entre 1 à 5 ans	2 504	2 504
<b>TOTAL</b>	<b>115 604</b>	<b>115 604</b>
<b>Valeur résiduelle :</b>		
Moins de 1 an	7 024	7 024
Entre 1 à 5 ans	722	722
<b>TOTAL</b>	<b>7 746</b>	<b>7 746</b>
Montant pris en charge dans l'exercice	160 592	160 592

## 6 Informations relatives à l'effectif

L'effectif moyen salarié de l'entité se décompose ainsi, par catégorie.

	<i>Personnel salarié</i>
Cadres	38
Agents de maîtrise et Techniciens	1
Employés	16
<b>TOTAL</b>	<b>55</b>